

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY

Medieval India

Course - 4(UG/HIST/CC/ 2.2)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *three* questions, taking atleast *one* from each group.

GROUP - A

1. Analyse the sources of Mughal Indian History. Which of these sources do you consider as the most reliable one ? 8+2

2. Discuss the achievements of Babar as the founder of the Mughal Empire. Did he conquer India only by gunpowder ? 8+2

3. Write a note on the administration of Sher Shah. What were its limitations ? 8+2

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. How did Akbar negotiate with the elite of North India through a policy of conquest, matrimony and diplomacy ?
5. Discuss the religious policy of Akbar. Did he kill Islam ? 7+3
6. Examine the interpretations of Shivaji's achievements. Was he a national hero, a Hindu hero or a peasant hero ?

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. মুঘল ভারতের ইতিহাসের উপাদানগুলি বিশ্লেষণ কর। এর মধ্যে কোনটিকে তুমি সর্বাপেক্ষা নির্ভরযোগ্য বলে মনে কর? ৮+২
- ২। মুঘল সাম্রাজ্যের প্রতিষ্ঠাতা হিসাবে বাবরের কার্যকলাপ আলোচনা কর। তিনি কি শুধুমাত্র বারুদের সাহায্যে ভারত জয় করেন? ৮+২

(3)

- ৩। শেরশাহের শাসনব্যবস্থা সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ। এর কি কি সীমাবদ্ধতা ছিল? ৮+২

বিভাগ - খ

- ৪। আকবর কিভাবে দিগ্বিজয়, বৈবাহিক সম্পর্ক ও কূটনীতির মাধ্যমে উত্তর ভারতের অভিজাতবর্গের সঙ্গে বোঝাপড়া করেছিলেন?
- ৫। আকবরের ধর্মনীতি আলোচনা কর। তিনি কি ইসলামকে ধ্বংস করেছিলেন? ৭+৩
- ৬। শিবাজীর কার্যকলাপ বিষয়েবিভিন্ন ব্যাখ্যাগুলি আলোচনা কর। তিনি কি একজন জাতীয় নেতা, হিন্দু নেতা বা কৃষক নেতা?

— X —